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ność, nie brak tu  jednak rzeczy now ych traktujących o roli K ościoła  
w  ów czesnym  społeczeństw ie, kolegialności biskupów  (391). Osobny pa
ragraf pośw ięcono rozw ojow i pojęcia celibatu (s. 387). W obu ostatnich  
przypadkach otrzym aliśm y w praw dzie raczej zw ięzłe  zestaw ien ie fak tów  
z m inim alnym  zw róceniem  uw agi na genezę tych zagadnień. D ziw ne  
trochę w ydaje się słabe zaakcentow anie w pływ u idei m onastycznej na 
kształtow anie się postaci kapłaństw a. L icznie cytow ane dekrety synodal
ne na ten  tem at n ie tłum aczą bynajm niej pochodzenia ich treści.

P ołożenie nacisku na faktografię, w idoczne w  całej książce, n ie razi, 
autor bow iem  potrafił skutecznie obronić sw e dzieło przed rozw lek łoś
cią. E rudycyjne w alory książki czynią ją natom iast przystępną naw et 
dla początkującego historyka. Przytaczana literatura i odnośniki źródło
w e  (autor stw ierdza, że był zm uszony opuścić niem al 2/3 w ykorzystanej 
literatury przyczynkarskiej (s. V), cytuje raczej literaturę nowszą) mogą 
z pow odzeniem  służyć jako punkt w yjścia do badań bardziej szczegóło
w ych. O bszerniejsze w skazów ki bibliograficzne zam ieszczone w  odcinku  
książki pośw ięconem u życiu w ew nętrznem u Kościoła odpow iadają w y 
jątkow o starannem u opracow aniu tego zagadnienia.

N ajcenniejszym  w alorem  książki jest ukazanie w  niej w ew nętrznych  
sił tkw iących w  chrześcijaństw ie i budujących jego postać. U dało się  
autorow i też uchw ycić w e w łaściw ych  proporcjach rolę tych czynników , 
które procesow i tem u tow arzyszyły  i w p lata ły  się w  jego genezę.

Z ygm u n t Z ieliń sk i

R ené L a u r e n t i n ,  R ozw ó j a zbaw ien ie  (tłum. Z. W łodkowa) W ar
szaw a 1972, P ax, ss. 260.

Czy rozwój ma znaczenie dla zbaw ienia zapow iadanego przez Chry
stusa? Z tym  pytaniem  zwróciło się do Laurentina M eksykańskie T ow a
rzystw o Teologiczne przygotow ujące w  1968 r. narodow y kongres na 
tem at R ozw ó j i zbaw ien ie  św ia ta . Prezentow ana książka zaw iera m ate
riały, refleksje  i ankiety opracow ane przez autora w  zw iązku z kongre
sem.

Punktem  w yjścia  Laurentina jest stw ierdzenie znam iennego fak tu  — 
ruchu na rzecz rozwoju. Problem , który jeszcze przed k ilkunastu  laty  
stanow ił dom enę w ąskiego stosunkow o kręgu specjalistów  przetw orzył 
się aktualnie w  ogrom ne i żyw otne zainteresow anie ogółu spraw ą roz
w oju  ludów . S ta ł się też jednym  z najczęstszych i podstaw ow ych tem a
tów  nauczania i działalności chrześcijańskiej. Autor celnie w yraża teolo
giczną m otyw ację tych dążeń: „...rozwój jako proces porządku ludzkiego  
jest dziś szczególnym  polem  urzeczyw istnienia a g a p e ,  to jest m iłości 
boskiej, która poprzez człow ieka i struktury społeczne dosięga B oga” 
(s. 160). Jako taki ma rów nież pow ażne znaczenie w  skali ekum enicznej.
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Po analizie źródeł ruchu i nakreśleniu sy lw etek  jego pionierów, m yśl 
autora koncentruje się w okół podstaw  teologii rozwoju. W ydaje się, że 
na szczególną uw agę zasługuje rozdz. 8, najciekaw szy a zarazem  za
sadniczy w  całej pracy. Poprzedza go w ystarczająco dogłębna i jasna  
analiza słow nictw a, kryteriów  i środków  rozwoju. Stw ierdzenie związku  
rozw oju ze zbaw ieniem  zdołało już przybrać postać n iew iele  znaczącego  
hasła. U jęcie go natom iast w  pytania: dlaczego rozwój dotyczy zbaw ie
nia oraz dlaczego K ościół upatruje w  rozwoju głów ne zadania dzisiej
szego chrześcijanina czyni lekturę bogatszą a naw et frapującą. Warto 
też odnieść czyteln ika do końcow ej części książki, gdzie L aurentin do
konuje oryginalnego zestaw ien ia  rozw oju z liturgią i z misją.

A n drze j  Sw ią tczak


